ritate deflexit : vos autem ab inani gloria ac mune-
ribus prolapsi estis casu insanabili. Ad hæc Esdras
in hæc verba Joannem obtestatur : Tertio vocavi,
cum Mathusalam, tum Stephanum, dicens : Vos
mundi doctores estis ac scribae ; venite ut faciamus
satis imperatori : nunc autem reprehenditis, tanquam
iis consenserimus. Nos quæ audivimus ab eis, vera
putavimus : ut duas in Domino Jesu Christo natu-
ras confessi sumus ; nimirum perfectam in deitate, et
perfectam in humanitate, in una hypostasi, ac per-
sona una, incarnationem indivisam : quasque legi-
mus scripturas, cum nostras, tum illorum, id ipsum
confirmarunt ; nosque eorum sermonibus habuimus
fidem, juxta quod Scripturæ sacræ ferebant. Enim-
vero necdum anni præterierunt : omnes sanctorum
B Patrum Scripturæ apud nos sunt : scrutantes, veri-
tatem perdiscite. Ubi autem scriptum testimonium
ostendisset, ait Joannes : Omnia hæc addiderunt
Nestoriani scriptis sanctorum Patrum ; qua olim
ratione Saturninus hæreses multas addebat Scri-
pturis sacris, puta verba illa, Evangelio Lucæ¹ : Cœ-
pit Jesus pavere et tædere. Apparuit autem illi
angelus de cælo confortans eum, et prolixius ora-
bat. Et factus est sudor ejus sicut guttæ sangui-
nis ; et similia. Enimvero visa sunt Joannis verba
hæc contraria coram Esdra, ac reliquo episcopo-
rum conventu ; recesseruntque omnes ab eo, ejus-
cemodi sermonem aversati.

XIX. Verum ille, quod contrarias ei leges tene-
ret, in eadem contentione perstitit. Morte autem
sublato Esdra, putavit fore ut ejus sedem, magna-
tum ope acciperet. At cum Norseses eam adeptus
esset, non ipse, majorem in modum turbatus est.
Videbat enim junctum communionem imperatori
Romanorum : omnesque incitabat ut contradice-
rent, velut ipse, uti et Esdras deceptus esset. Pa-
lam autem accersitum Norseses, coram numeroso
episcoporum et magistrorum, ac Azatorum cœtu,
multa ejus contradictionis inquisitione habita, ex-
silio eum condemnarunt. Fuitque deportatus a Ca-
tholico ac prætore Armeniæ, ejusque fronti can-
denti ferro imprimentes vulpis imaginem, una cum
sociis, in montem Caucasum ejecerunt. Reversus
autem, cum montis incolæ idolorum cultores eum
repulissent, ac post sancti Anastasii obitum, re-
diens in locum pristinum, grandævus annorum
vividus exemptus est.

XX. Ejus autem errore decepti discipuli, descii-
verunt omnes a veritate, eaque hæresis in provin-
cia illa dispersa est ad usque annum v Justinī
Cæsaris, quando ille accersens Isaac Catholicum
Constantinopolim, cum subjectis episcopis, eos uni-
vit confitentibus duas naturas Christi ac Dei no-
stri, deitatis ac humanitatis, in una hypostasi, in-

¹ Marc. xiv, 33 ; Luc. xxii, 43.

confuse, indivise. Quamohrem etiam scripta cautione juraverunt, fore ut nunquam contradicerent. Rursum autem cum essent reversi, qui in Armenia relictis fuerant, eorum adventum moleste habuerunt, tanquam eorum qui in eandem cum Romanis sententiam concessissent: deincepsque turbas ac quæstiones movebant cum Isaac, ac iis, qui cum ipso profecti fuerant, dicentes: *Visi convertamini, eisque dicatis anathema, non recipimus vos in locum nostrum.* Illi autem, magis hominum gloriam, quam Dei diligentes, anathema rursus sibi ipsi, primum dixerunt, cen iis qui communicassent cum Romanis; ac inventi sunt insanabiles in malis.

XXI. *Catholici Armeniæ.*

Sanctus Gregorius, præclarum illud lumen, ann. xxx.

Sanctus Rostaces ejus filius, ann. ii.

Bartanes, ann. iii.

Gregorius, ann. xi.

Jusech, ann. vi.

Pharnesech de provincia Aspracorum, ann. iv.

Sanctus Norseses, ann. xxxiv. Eum occidit Pharnesech.

Tum ita Jusech, ann. iii.

Zagenes, ann. iv.

Aspuraceses, ann. vii. Tres isti provinciæ Achære erant episcopi, nomine tantum Catholicici. Non audebant episcopi ordinationem facere, quod, ob nesciam sancti Norsesis, prohibuissent archiepiscopi Cæsareæ ordinationes episcoporum majoris Armeniæ.

Postea autem sanctus Isaac facultatem accepit ordinandi episcopos in Armenia, gessitque ipse episcopatum ann. xl. Post annos autem aliquot, calumniantes Armenii regem suum Artaser, ac sanctum Isaac, apud regem Persarum Bramsaporem, velut in idem conspirantes, dejecerunt eum e throno ejus.

Post vero defectum Isaac, jubente Persarum rege, ac suo ipsorum consilio, Sormacum de Artzace constituerunt Catholicum, erimantes Isaac.

Porro in ejusdem versi odium, de sede dejecerunt, petentes a Persarum rege, atque dicentes: *Da nobis de regione tua, nec præstis nobis Armenus Catholicus.* Deditque rex Persarum Syrum hominem. Sed et cum post annos aliquot invisum habentes, amoverunt. Isque iterum concessit Musulionem Syrum, qui duos annos sedens, in multa afflictione diem clausit extremum.

Cessavit ergo Orientis ordinatio prohibente Cæsareæ, propter Isaac sede amotum. Post hæc autem abeuntes Azati Armeniorum, obsecrabant sanctum Isaac, ut ne meminisset eorum iniquitatum, sed reverteretur ad thronum suum. Verum ille haudquaquam morem gessit.

Unde tandem narravit, quam de eorum ruina facta jam ac futura, visionem vidisset. Dedit autem

Α ἀνθρωπότητα, ἐν μιᾷ ὑποστάσει, ἀφύρτως, ἀδιάρετως. Καὶ διὰ τοῦτο ἐγγράφως ὤμοσαν, τοῦ μηκέτι γενέσθαι εἰς αὐτοὺς ἀντιλογίαν. Πάλιν δὲ ὑποστρεψάντων αὐτῶν, οἱ καταλειφθέντες ἐν τῇ Ἀρμενίᾳ, ἐδυσχέραινον τῇ τούτων ἐπισκοπῇ, ὡς ὁμοφρονησάντων μετὰ τῶν Ῥωμαίων. Καὶ λοιπὸν στάσεις καὶ συζητήσεις ἐποίουν μετὰ τοῦ Ἰσαὰκ καὶ τῶν συναπελόντων αὐτῷ, λέγοντες· ὅτι· Ἐὰν μὴ στραφῆτε καὶ ἀναθεματίζετε αὐτούς, οὐ δεχόμεθα ὑμᾶς εἰς τὸ πλοῦν ἡμῶν. Αὐτοὶ δὲ ἀγαπήσαντες τὴν δόξαν τῶν ἀνθρώπων ἢ τὴν δόξαν τοῦ Θεοῦ, πάλιν ἀνεθεμάτισαν πρῶτον ἑαυτούς, ὡς κοινωνήσαντας τοῖς Ῥωμαίοις. Εὐρέθησαν δὲ ἀνίατοι ἐν ταῖς κακίαις.